
 

REGIONE PIEMONTE BU30 27/07/2023 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 24 luglio 2023, n. 3-7252 
Decreto legislativo 66/2010, articolo 322, comma 7. Modifica del disciplinare d'uso 
quinquennale, 2022-2027, di cui alla DGR n. 1-5578 del 12 settembre 2022, con riferimento 
all'area addestrativa di tiro a fuoco terrestre (Poligono di Tavernette) ubicata nel territorio 
dei Comuni di Cumiana, Frossasco e Cantalupa (TO). 
 

 
Seduta N° 381 Adunanza 2244  LLUUGGLLIIOO  22002233 

  
II ll   ggiioorrnnoo  2244  ddeell   mmeessee  ddii   lluuggll iioo  dduueemmii llaavveennttii ttrree  aall llee  oorree  1100::5500  iinn  TToorriinnoo    pprreessssoo  llaa  sseeddee  ddeell llaa  RReeggiioonnee  
PPiieemmoonnttee,,  vviiaa  NNiizzzzaa  333300  --  TToorriinnoo  ssii   èè  rriiuunnii ttaa  llaa  GGiiuunnttaa  RReeggiioonnaallee  ccoonn  ll ''iinntteerrvveennttoo  ddii   FFaabbiioo  CCaarroossssoo  
PPrreessiiddeennttee  ee  ddeeggll ii   AAsssseessssoorrii   CChhiiaarraa  CCaauucciinnoo,,  LLuuiiggii   GGeenneessiioo  IIccaarrddii ,,  MMaatttteeoo  MMaarrnnaattii ,,  MMaauurriizziioo  
RRaaffffaaeell lloo  MMaarrrroonnee,,  MMaarrccoo  PPrroottooppaappaa,,  FFaabbrriizziioo  RRiiccccaa,,  AAnnddrreeaa  TTrroonnzzaannoo  ccoonn  ll ''aassssiisstteennzzaa  ddii   GGuuiiddoo  
OOddiicciinnoo  nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   SSeeggrreettaarriioo  VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      
AAsssseennttii ,,  ppeerr  ggiiuussttii ff iiccaattii   mmoottiivvii ::  ii ll   PPrreessiiddeennttee  AAllbbeerrttoo  CCIIRRIIOO,,  ggll ii   AAsssseessssoorrii   
EElleennaa  CCHHIIOORRIINNOO  --  MMaarrccoo  GGAABBUUSSII  --  VVii ttttoorriiaa  PPOOGGGGIIOO 
 
DGR 3-7252/2023/XI 
 
OGGETTO:  
Decreto legislativo 66/2010, articolo 322, comma 7. Modifica del disciplinare d’uso quinquennale, 
2022-2027, di cui alla DGR n. 1-5578 del 12 settembre 2022, con riferimento all’area addestrativa 
di tiro a fuoco terrestre (Poligono di Tavernette) ubicata nel territorio dei Comuni di Cumiana, 
Frossasco e Cantalupa (TO). 
           
A relazione di:  (Cirio), Carosso 
 
Premesso che il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66 “Codice dell’ordinamento militare” 
all’articolo 322 (Comitato misto paritetico – Programmi delle installazioni militari) stabilisce, in 
particolare, che: 
in ogni Regione è costituito un Comitato misto paritetico di reciproca consultazione per l’esame dei 
problemi connessi all’armonizzazione tra i piani di assetto territoriale e di sviluppo economico e 
sociale della regione e delle aree subregionali e i programmi delle installazioni militari e delle 
conseguenti limitazioni (comma 1); 
il Comitato, composto da i rappresentanti del Ministero della Difesa, del Ministero dell’economia e 
finanze e da rappresentanti dell’Amministrazione regionale (comma 3), è consultato semestralmente 
su tutti i programmi delle esercitazioni a fuoco di reparto o di unità, per la definizione delle località, 
degli spazi aerei e marittimi regionali, del tempo e delle modalità di svolgimento, nonché 
sull'impiego dei poligoni della regione (comma 5) e, sentiti gli enti locali e gli altri organismi 
interessati, definisce le zone idonee alla concentrazione delle esercitazioni di tiro a fuoco nella 
regione per la costituzione di poligoni, utilizzando prioritariamente, ove possibile, aree demaniali 
(comma 6); 
una volta costituite tali aree militari, le esercitazioni di tiro a fuoco devono di massima svolgersi 
entro le aree stesse. Per le aree addestrative, terrestri, marittime e aeree, sia provvisorie sia 
permanenti, si stipulano disciplinari d'uso fra l'autorità militare e la regione interessata (comma 7). 
Premesso, inoltre che, con la DGR 1-5578 del 12 settembre 2022 è stato approvato il rinnovo dei 



 

disciplinari d’uso per il quinquennio 2022-2027. 
Preso atto che nella riunione ordinaria del 18 maggio 2023, come da verbale agli atti della 
Direzione della Giunta regionale, il Comitato Misto Paritetico ha approvato all’unanimità dei suoi 
membri le modifiche al disciplinare d’uso militare del Poligono di Tavernette, di cui all’allegato n. 7 
della deliberazione di Giunta regionale sopra richiamata, attestando che tali modifiche: 
- non comportano alcuna conseguenza per le popolazioni locali e l’ambiente circostante; 
- sono state concordate con i Comuni interessati; 
- sono attinenti alla tipologia di armamento e munizionamento e sono funzionali a massimizzare 
l’utilizzo del Poligono di tiro, si ritiene opportuno l’accoglimento delle stesse.  
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri sul bilancio regionale.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14/6/2021; 
 

DELIBERA  
 
Tutto ciò premesso, la Giunta Regionale a voti unanimi,  

delibera 
- di approvare, per le finalità di cui all’articolo 322, comma 7, del Decreto Legislativo 66/2020 ed in 
sostituzione dell’allegato 7 alla DGR n. 1-5578 del 12 settembre 2022, lo schema del disciplinare 
d’uso di durata quinquennale, 2022-2027, riferito al Poligono di Tavernette allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
di demandare la sottoscrizione del suddetto disciplinare al Presidente della Giunta regionale o 
all’Assessore da lui delegato; 
di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri sul bilancio regionale. 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010.  
 
 
Sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati come 
file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
DGR-7252-2023-All_1-Disciplinare_d'uso_Tavernette_Ed_2023_Firmato_(2).pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Repubbl i ca Ital iana

                               
COMANDO MILITARE ESERCITO PIEMONTE

DISCIPLINARE D’USO

DELL’AREA ADDESTRATIVA

DENOMINATA POLIGONO DI

TAVERNETTE

 D.Lgs. 15 marzo 2010,  n. 66
(Codice Ordinamento Militare)



DISCIPLINARE D’USO DEL POLIGONO DI
“TAVERNETTE”

Il Comando Militare Esercito Piemonte e la Regione Piemonte, rispettivamente rappresentati dal Col. a.
(ter.) t.ISSMI Daniele LIA, Comandante del Comando Militare Esercito Piemonte e dal Dott. Alberto
CIRIO, Presidente della Regione Piemonte, giusta la delibera della Giunta regionale n. 1 - 5578  in data
12 settembre 2022;

Visto: art.  322,  comma 6.  e 7.  del  Decreto  Legislativo  15 marzo 2010,  n.  66 che demanda
all’Autorità  militare  ed  alla  Regione  la  stipula  di  disciplinari  d’uso  per  le  aree
addestrative  terrestri,  marittime  ed  aeree,  sia  provvisorie  che  permanenti  così  come
regolamentato dall’art. 429, comma 1. del D.P.R. 15 marzo 2010, n. 90 (testo unico delle
disposizioni regolamentari in materia di ordinamento militare);

Preso atto: delle  specifiche  esigenze  addestrative  delle  Forze  Armate,  nel  poligono  denominato
“TAVERNETTE”  sito  nei  Comuni  di  CUMIANA  (TO),  FROSSASCO  (TO)  e
CANTALUPA (TO).

Tutto  ciò  premesso  i  sottoscritti  stipulano  il  presente  disciplinare  d’uso  del  poligono  denominato
“TAVERNETTE”.

Art. 1

Sfera di applicazione e durata del disciplinare

1. Il  presente  disciplinare  d’uso  si  applica  all’area  addestrativa  denominata  poligono  di  tiro  di
“TAVERNETTE”,  evidenziata  nella  carta  topografica  in  scala  1  :  25.000,  allegata  e  parte
integrante del presente atto.

2. Il  presente  disciplinare  ha  la  durata  di  5  anni  a  decorrere  dal  giorno  successivo  alla  sua
sottoscrizione; alla sua scadenza non è soggetto a proroga tacita.

Art. 2

Enti militari gestori e fruitori dell’area addestrativa

1. Il Comando Militare  Esercito  Piemonte dà atto che l’Ente militare  gestore del  poligono agli
effetti  del  controllo  e  dell’applicazione  delle  presenti  norme è il  Comando Brigata  Alpina
“Taurinense” di TORINO che si avvale del dipendente 3° Reggimento Alpini di PINEROLO
(TO).  Eventuali  varianti  dell’Ente  gestore  saranno  notificate  a  cura  del  Comando  Militare
Esercito Piemonte all’ Amministrazione Regionale ed a quelle Comunali di  CUMIANA (TO),
FROSSASCO (TO) e CANTALUPA (TO).

2. Il Comando Militare Esercito Piemonte dà altresì atto che gli  Enti militari  fruitori  delle aree
addestrative  sono  i  Reparti  delle  Forze  Armate  e  dei  Corpi  Armati  dello  Stato.
L’individuazione dei soggetti fruitori non preclude, peraltro, la possibilità per l’Autorità militare,

-1-



in caso di comprovata necessità ed urgenza, di fare utilizzare l’area addestrativa anche da altre
Unità  nazionali  o  estere,  purché  autorizzate  a  svolgere  attività  addestrative  in  Italia.
Dell’utilizzazione in parola deve essere data notizia al Comitato Misto Paritetico di cui l’art. 322
del Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66 e fermi restando i limiti temporali di utilizzazione
previsti dall’art. 3 di questo disciplinare.

Art. 3

Limiti temporali per l’utilizzazione dell’area addestrativa

1. Il  Comando  Militare  Esercito  Piemonte  impegna  gli  Enti  fruitori  dell’area  addestrativa  ad
utilizzarla per le giornate riportate nel programma semestrale e concordate in sede di riunione del
Comitato Misto Paritetico, tuttavia, detto programma ha valore indicativo, in quanto il numero
delle giornate decretate potrebbe essere minore o maggiore di quelle programmate. In ogni caso
sarà rispettato il limite sancito in questo stesso articolo e comunque per non più di 230 giornate
annue,  fatti  salvi  i  casi  previsti  dall’art.  332 del  Decreto Legislativo  15 marzo 2010,  n.  66
(decretazione d’urgenza).

2. Periodi ed orari di utilizzazione: tutto l’anno, dal lunedì al venerdì (esclusi festivi), dalle ore
08.00 alle ore 22.00, fermo restando il limite massimo fissato al primo comma.

Art. 4

Modalità di utilizzazione del poligono

1. Itinerario di accesso: il  Comando Militare Esercito Piemonte impegna gli  Enti  fruitori  dell’area
addestrativa, alla scrupolosa osservanza dell’itinerario d’accesso al poligono, indicato sulla carta
topografica allegata. 

2. Tipo di unità addestrate: appiedate.

3. Livello massimo dell’unità: compagnia. 

4. Tipologia dell’armamento e relativo munizionamento impiegabile: 

- È consentito l’impiego della seguente tipologia di armamento e munizionamento:

 armi individuali e di reparto cal. 7,62 NATO e cal. 5,56 NATO, utilizzanti munizionamento a
corta gittata;

 pistole Beretta mod. 92FS e mod. 12S cal. 9x19 ordinario; 

 fucile di precisione ARX 200, con munizionamento cal. 7,62 NATO ordinario;

 lanciagranate individuale GLX, con munizionamento da 40 mm da esercitazione; 

 inoltre  sotto  la  responsabilità  del  “Direttore  di  esercitazione/tiri”  e  previa  autorizzazione
dell’Ente  gestore  (art.  2),  potranno  essere  ammessi  in  poligono  le  armi  ed  il  relativo
munizionamento che sulla base della vigente direttiva presentino una campana di sgombero
pari o inferiore a quelle già autorizzate.

-2-



5. Limitazioni  particolari:  non è  consentito  l’impiego  di  munizionamento  tracciante,  incendiario  e
illuminante.

6. La bonifica del munizionamento impiegato e la pulizia dell’area utilizzata deve essere assicurata dal
Direttore di esercitazione/tiri al termine di ogni attività e verificata dall’Ente gestore.

7. Ai  possibili  inconvenienti  derivanti  dall’utilizzo  dell’area  addestrativa  è  posto  rimedio  con  le
seguenti norme di comportamento:

- in materia di danni:

 utilizzando esclusivamente come obiettivi le aree indicate nella cartografia di cui all’ art. 1;

 è fatto divieto di abbattere o sfrondare alberi;

- in materia d’incendi:  organizzando un servizio antincendio il  loco con mezzi,  materiale,  e  
personali idonei ad estinguere tempestivamente ogni principio d’incendio che possa manifestarsi
attività  durante,  la  composizione  del  nucleo  antincendio  dovrà  essere  dettagliato  nel  
Regolamento del poligono. Il nucleo antincendio permane in poligono fino a  un’ora dopo il  
termine dell’attività a fuoco.

8. Il Comando Militare Esercito Piemonte si impegna a divulgare le presenti norme che l’Ente gestore
dovrà inserire nel Regolamento del poligono ed alle quali tutto il personale utilizzatore dell’area
addestrativa deve attenersi.

9. Eventuali varianti connesse con esigenze particolari dovranno essere, di volta in volta, concordate
dall’Ente gestore con i Comuni interessati, sentito il Comitato Misto Paritetico per il tramite del
Comando Militare Esercito Piemonte.

Art. 5

Pagamento oneri della tassa rifiuti solidi urbani

Il  Comando  Militare  Esercito  Piemonte,  si  impegna,  tramite  il  Comando  gestore  del  poligono,  al
trasporto dei rifiuti solidi urbani presso i cassonetti posti nei centri raccolta urbani ed al pagamento dei
relativi  oneri  per  le  giornate  di  effettivo  utilizzo  dell’area  addestrativa,  previa  accordi  con
l’Amministrazione  interessata. Inoltre, l’Ente  utilizzatore  del  poligono  dovrà  al  termine  di  ogni
esercitazione pulire accuratamente l’area dell’esercitazione.

Art. 6

Reclami e danni

1. In caso di trasgressione alle norme poste dal presente disciplinare, ovvero di inconvenienti nella
loro applicazione, le parti si incontreranno sollecitamente,  anche a mezzo di funzionari all’uopo
delegati,  per  verificare  gli  inconvenienti  lamentati  e  predisporre,  di  comune  accordo,  tutte  le
possibili misure per la corretta applicazione del disciplinare stesso.

2. Per  la  liquidazione  dei  danni  eventualmente  arrecati  nel  corso  delle  attività  addestrative  gli
interessati agli indennizzi dovranno esclusivamente rivolgersi entro 15 giorni (esclusi festivi) dalla

-3-



data di  svolgimento  dell’attività  addestrativa  alla  Commissione Accertamento e  Liquidazione
Danni del Comando Brigata Alpina “Taurinense” di TORINO, competente per territorio.

Art. 7

Contributi ai Comuni

Ai Comuni, il cui territorio è assoggettato alle limitazioni previste dall’art. n. 321, d.lgs. 15 marzo 2010,
n. 66 è dovuto un contributo annuo come previsto dagli artt. n. 329 e n. 330 dello stesso d.lgs..

Art. 8

Sottoscrizione del disciplinare e sua ulteriore comunicazione

1. Il presente disciplinare è redatto in duplice originale,  facendo fede entrambe le copie sottoscritte
delle parti.

2. Il  Comando  Militare  Esercito  Piemonte  invierà  copia  del  disciplinare  all’Ente  gestore  dell’area
addestrativa nonché a Carabinieri Comando Legione Piemonte e Valle d’Aosta, alla Questura di
Torino della Polizia di Stato ed alla Direzione Regionale VV.F. Piemonte competenti per territorio.

3. La Regione Piemonte invierà copia del medesimo disciplinare alle Amministrazioni Comunali  di
CUMIANA (TO), FROSSASCO (TO), CANTALUPA (TO), all’ASL ed al CUTFAA competenti
per territorio.

Redatto e sottoscritto in TORINO addì _________________.

COMANDO MILITARE ESERCITO
PIEMONTE

REGIONE PIEMONTE

Il  Comandante 
Col. a. (ter.) t.ISSMI  Daniele LIA

Il  Presidente
Dott. Alberto CIRIO

-4-



-5-

Allegato “A” al Disciplinare d’uso del poligono di Tavernette

Vedette previste per l’utilizzo di ogni tipologia di calibro autorizzato 

DATUM WGS 84

371000 372000370000

4978000

4979000

4980000




